INDICAÇÃO Nº 182/2025

O vereador que este subscreve nos termos do artigo 290
do Regimento Interno:

Indica ao Senhor Prefeito que, junto ao setor
competente, Solicitação de colocação de calçada – Rua José Ferreira de Moura
(Nova Pilar 3)

JUSTIFICATIVA

Senhor Prefeito, Na qualidade de Vereador deste
município e atendendo às solicitações dos moradores do bairro Nova Pilar 3, venho
por meio deste ofício solicitar a colocação de calçada na Rua José Ferreira de
Moura, uma via de grande circulação de pedestres, incluindo crianças, idosos e
pessoas com mobilidade reduzida.

A ausência de calçamento compromete a segurança dos
transeuntes, que acabam sendo obrigados a caminhar pela via, dividindo espaço
com veículos, o que aumenta significativamente os riscos de acidentes.

Dessa forma, solicito que esta demanda seja analisada
com urgência e incluída no planejamento de obras urbanas do município, garantindo
melhores condições de acessibilidade e segurança para a população local.

Agradeço pela atenção e coloco-me à disposição para
colaborar com o acompanhamento e viabilização dessa importante melhoria.

Atenciosamente.

Sala das Sessões, 14 de Abril de 2025.

assinado eletronicamente

JOSÉ PEDRO DA CRUZ

Vereador-PSD